

全方位學習津貼 報告

2023-2024 學年

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第 1 項：舉辦/參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途*	範疇 (請選擇 適用的 選項， 或自行 填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上 ü 號，可 選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能 發展 (配合 課程)	價值 觀 教育	體藝 發展	社會 服務	與工作 有關的 經驗
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
1	日本餅店店員體驗活動： 在日本餅店體驗店員工作，從中學習企業家精神及自主學習的能力。 目標：30 位學生參加，出席率及學生在活動中的表現。	28/3/2024	中四至中五級	12	\$4,980.00	\$415.00	E1		12 位學生在分享中都表示是次活動能提升他對職場的認識。					√
2	聖經朗誦隊 簡介： 邀請同學參加聖經朗誦隊。 提升學生對聖經的深入認識。目標： 加強學生自信心。 學生參加朗誦隊。 參賽者均能獲得嘉許狀。	2023 年 9 月 至 2024 年 4 月	中一至中五級	32	\$27,300.00	\$853.13	E5		中五、六級散文獨誦普通話男子組優良獎狀 2 名；中三、四級散文獨誦普通話女子組優良獎狀 4 名；中一、二級散文獨誦普通話女子組		√	√		

									優良獎狀 6 名。中一、二級散文獨誦普通話男組優良獎狀 1 名。 由於比賽日期正值是校內考試，故此有 3 名學生未能參與比賽。 中四至中六級(普通話對誦)冠軍、季軍、優異各一；中一至中三級(普通話獨誦)季軍一名、嘉許狀 6 名。					
3	第 75 屆香港學校朗誦節 簡介： 通過參加香港學校朗誦節(中文朗誦)，藉此提高學生朗誦能力及自信心。 為朗誦能力較佳的學生，或對朗誦有濃厚興趣的學生提供全費報名費資助； 目標： 期望通過準備比賽之過程，提升學生的朗誦能力及自信心。	2023 年 9 月至 12 月	中一至中五級	16	\$2,507.00	\$156.69	E1		中五、六級散文獨誦普通話男子組優良獎狀 2 名；中三、四級散文獨誦普通話女子組優良獎狀 4 名；中一、二級散文獨誦普通話女子組優良獎狀 6 名。中一、二級散文獨誦普通話男組優良獎狀 1 名。	√	√			

									由於比賽日期正值是校內考試，故此有 3 名學生未能參與比賽。					
4	文學組(朗讀劇場) 簡介： 提升學生賞析文學作品的能 力。 外聘導師編寫了六個教節的 教案，並錄製課堂示範教材 學生試寫《一碗陽春麵》朗 讀劇場劇本第四幕和分組演 繹朗讀劇場《一碗陽春麵》 目標： 80%參與課堂之學生感興 趣，而且能完成導師所教授 之課堂習作。	2023 年 9 月 至 2024 年 5 月	中四級	60	\$9,395.20	\$156.59	E1		接近 100%學生對課堂感 興趣，並能完成課堂習作。	√				
5	文化組簡介： 提升學生對中國文化不同 範疇的認識。 「文化課程」包括： 八大菜系、傳統建築、國 畫欣賞、傳統婚嫁、茶文 化、書法、民間剪紙、樂 器與成語的關係、古化服 飾、古化武術等單元。	2023 年 9 月 至 2024 年 5 月	中四級	60	\$2996.50	\$49.94	E1		接近 100%學生對課堂感 興趣，並能完成課堂習作。	√				

	<p>以活動帶動課堂，例如：畫國畫、寫書法、製作建築物模型、茗茶、剪紙等，亦會參加坊間舉辦之工作坊或舉辦校外參觀以配合所設計之單元，務求令同學能親身參與及體驗中國文化之特色。</p> <p>目標： 80%參與課堂之學生感興趣，而且能完成導師所教授之課堂習作。</p>														
6	<p>摘星計劃培訓</p> <p>有系統的師兄姐培訓：安排八月兩天半日的培訓日營，九月三次籌備會議及五月的全年回顧。</p>	2023年9月至2024年6月	中三至中五級	304	\$10,956.20	\$36.04	E1	<p>97 %師兄姐認為摘星計劃有助中一學生懂得如何與人建立關係。</p> <p>100%師兄姐認為摘星計劃有助促進組員間之關係及建立團隊精神，提升了解難能力及責任感。的轉變有更深認識。</p>		√					

7	<p>摘星計劃</p> <p>摘星計劃活動：</p> <p>安排定期活動，讓全級中一同學與師兄姐建立關係，得到合適的照顧及能適應新的校園生活。</p>	2023年9月至2024年6月	中一級	124	\$30,179.00	\$243.38	E1	<p>全級學生參與活動及頒獎典禮。99%師弟妹認為參加摘星計劃能有助他們適應中學校園生活。98%師弟妹認為摘星活動能有助他們學懂如何與人建立關係。</p>	√				
8	<p>開設小組</p> <p>健康校園小組</p> <p>初中校園適應活動</p> <p>詠春拳術工作</p> <p>校園義工大使</p> <p>2B 歷奇活動</p> <p>仁人好義義工活動</p> <p>黑暗中對話體驗館</p> <p>歷奇挑戰營</p> <p>Game city 桌遊活動</p> <p>香薰手作小組</p> <p>表達藝術減壓工作坊</p> <p>V Care 義工小組</p> <p>網外創新天小組</p> <p>情緒的味道</p>	2023年9月至2024年6月	中一至中六級	640	\$22,605.00	\$35.32	E1	<p>1.與香港青年協會合辦健康校園小組，促進朋輩關係及宣揚禁毒及健康生活訊息，共6節，共12位中二至中五同學參與，出席率達80%。學生表示活動新穎有趣，亦學習到毒品的禍害及法例。</p> <p>2.共4節，有5</p>	√				

									<p>位中二學生參與，出席率達85%，透過活動加強朋輩支援，促進情緒健康，學生表示活動內容有趣，能認識新朋友。</p> <p>3.透過學習詠春拳術，訓練學生冷靜面對挑戰，學習自律及自我防禦技術。20位同學參加，6位表示希望來年能繼續舉辦。</p> <p>4.共6節，有10位中二至中五學生參與，協助分發物資予全校學生，服務校園。學生認為活動能增加對學校歸屬感，亦可與朋輩交流。</p> <p>5.邀請歷奇教練為2B班學</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--

									<p>生舉辦歷奇挑戰活動，活動中加強朋輩支援，協助同學建立互助關愛精神，學生積極參與活動，老師回饋正面。</p> <p>6.共12位中三及中四同學參與，出席率達80%，服務有特殊學習需要的學生及提供親子活動。本校隊伍獲選為「最能體現活動理念」之隊伍。</p> <p>7.1A班32位同學參與「黑暗中對話體驗館」，學生積極參與活動。邀請歷奇教練為1A班學生舉辦歷奇挑戰活動。透過不同挑戰，增強同學之間</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--

									<p>的團隊精神及同理心，學習如何與別人相處。</p> <p>8.學校社工定期於午飯時與學生玩桌遊，促進學生互相認識，關顧社交能力較弱的學生，締造和諧班級氣氛。</p> <p>9.共12位中一至中三同學參與，出席率達100%。學生表示活動有趣，能學習到香薰減壓的功效，有助促進情緒健康。</p> <p>10.共4位中一及中二同學參與，出席率達60%。學生表示活動能夠提升個人能力，並加強創作能力。</p> <p>11.共10位中三及中四同</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--

									學參與，出席率達89%。學生表示活動讓他們能夠體驗不同的義工活動。共8位中一至中三的同學參加，出席率達100%。學生表示活動能夠讓他們認識自身需要和滿足需要的方法，並建立使用網絡行爲以外的興趣。					
9	PS Café	2023年9月至2024年6月	中一至中六級	120	\$2,578.36	\$21.49	E1		同學反應熱烈，90%學生表示PS Cafe能增加師生溝通，95%學生表示能培養同儕之間互相欣賞的精神。		√			

10	為同學舉行性格強項體驗活動，協助學生建立成長型思維。	2024年4月	中一級	124	\$596.00	\$4.81	E1		中一各班學生積極參與活動，活動後他們能提高他們對自己性格強項的認識，反思及更肯定自己的品格強項。	√				
11	舉辦「愛·我班」班際壁報設計比賽	2023年9月至2024年6月	中一至中六級	640	\$603.00	\$0.94	E1		各班學生積極參與，每級均設冠亞軍各一名，頒獎禮2024年4月進行。	√				
12	性教育：安排性教育工作坊，於體育課時段進行。	2023年11月	中一至中六級	640	\$21,600.00	\$33.75	E1		問卷調查中，96%的中一級學生表示活動能協助他們對兩性相處應有的態度有更深的認識。 93%的中二級學生表示對網上交友的危險有更深刻認識。 99%中三級學生表示對性騷擾的定義何應對方法有更深刻認識。 99%的中四級學生對如何避免性沉溺及拒	√				

									絕性要求有更深認識。 100%的中五級學生增加了對性行為結果及墮胎影響及知識。 96%的中六級學生對戀愛對生活帶來的轉變有更深認識。					
13	與升學及就業輔導組合作： 中三生涯規劃活動 提供教材給中六學生， 鼓勵同學，提醒他們應試時注意事項。	2023年10月至2024年8月	中三至中六級	201	\$4,127.00	\$20.53	E1		安排 3A 及 3B 參觀教育大學，3C 及 3D 參觀職業訓練局，學生了解更多大專課程以規劃未來。105 位中三同學參與，學生表示能認識各課程及升學階段，為未來升學作好準備。 安排下課後跟學生討論報讀大學聯招的選擇，並於 12/1/2024 為中六同學舉行「加油站」，派發應試注意事項及有關減					√

									壓技巧的資料夾。					
14	<p>學會活動簡介： 透過學會宣傳/統一招收會員的活動，讓學生能發揮所長，以培養學生勇於突破自己的態度，並透過外聘導師優化活動。</p> <p>目標： 成立超過 45 個組織 所有同學都能參加學會活動</p>	2023 年 10 月至 2024 年 6 月	中一至中六級	100	\$6,137.90	\$61.38	E1		個別學會外聘導師優化活動，令同學對相關活動的興趣大增，反應甚佳。			√		
15	<p>中一及中二級課外活動體驗活動簡介： 在周會期間，透過外聘服務，讓中一及中二級同學體驗更多不同課外活動及技能，豐富其體驗，並從中發掘潛能，發揮所長，建立正向價值觀目標： 活動順利完成 超過 90%參加者認為活動有助建立正向價值</p>	2024 年 5 月 1 日	中一至中二級	200	\$25,048.00	\$125.24	E5		完成是項活動，超過 91% 的同學表達能建立正向價值。			√		

16	<p>舉辦興趣班簡介： 透過放學後安排興趣班讓同學參與更多不同種類的活動，從而發掘及培養興趣，讓學生發揮所長</p> <p>目標： 能舉辦超過 5 次興趣班 每個興趣班能有超過 75 位參加者 超過 90%參加者認為有助建立正向價值</p>	2023 年 9 月至 2024 年 1 月	中一至中五級	55	\$16,318.00	\$296.69	E5		學生反應十分正面，對參與的興趣班甚感興趣			√		
17	<p>社際音樂比賽簡介： 鼓勵學生參加音樂比賽，讓學生能展現潛能。目標： 超過 80 位同學報名參加比賽</p>	2024 年 2 月至 3 月	中一至中五級	100	\$4,500.00	\$45.00	E5		學生對表演嘉賓的表演反應熱烈			√		
18	<p>試後活動簡介： 透過遊藝會、文藝表演、各科組講座，以加強人際相處技巧，建立同學對學校的歸屬感</p> <p>目標： 完成以上各項目</p>	未有舉行	NA	0	\$0.00	\$0.00			由於試後活動期間舉行不同活動，如中五級需進行國內考察活動、模擬放榜及補考等。故在缺乏檔期及學生領袖無法參予下，本年度無法推行此項活動。			√		

19	<p>社活動簡介： 透過社員大會、陸運會、音樂日、問答比賽、球類比賽等活動，加強人際相處技巧，建立同學對學校的歸屬感目標： 完成以上各項目</p>	2023年11月至2024年6月	中一至中六級	500	\$2,942.00	\$5.88	E1		<p>各社的社職員及社導師透過各項活動努力凝聚社的聯繫，使社員積極參與各項比賽，為社爭光，而本學年的各項社際比賽，包括陸運會、問答比賽、音樂日及球類比賽亦順利完成。</p>							√	
20	<p>香港青少年服務處舉辦手作市集試「檔」真比賽</p> <p>簡介： 中四級學生撰寫年宵計畫書及參與香港青少年服務處舉辦手作市集試「檔」真比賽，令學生透過參加此活動以提升自我創造力、好奇心、洞察力、團隊精神及領導才能。</p> <p>目標： 70%參與此活動之學生能提升自我創造力、好奇心、洞察力、團隊精神及領導才能。</p>	該機構今年採用其他方式進行，未有與本校合作。	NA	0	\$0.00	\$0.00			<p>來年會繼續與該機構探索其他合作形式，讓學生能體驗相關活動。</p>								√

21	<p>沙箱及應用程式簡介： 學生透過課程及應用程式進行地型的模擬及山勢的展示</p> <p>目標： 80%學生懂得運用沙箱及應用程式進行地型的模擬及山勢的展示 80%學生表示活動有利學習</p>	2023年9月至2024年5月	中三至中六級	30	\$3,000.00	\$100.00	E8		同學們利用小息時間使用地理室內的沙箱，學習展視不同的地勢。增強學生對學習地形的興趣。	√				
22	<p>實地考察課程簡介： 提升學生的探究能力，並豐富學生的學習經歷。</p> <p>目標： 中四級學生能初步掌握基本實地考察技巧 中五級學生能對應考課題有更深認識 中三 20%同學有機會參與戶外考察</p>	2024年1月15日、1月23日及6月21日	中三至中五級	50	\$19,352.00	\$387.04	E5		同學積極參與活動。戶外學習增加同學對課本概念的認識同時增加其對地理科的興趣。	√				

									出，包括聖誕崇拜、50周年晚會及學校畢業典禮，大部份出席合唱團的學生表現發揮良好。校外比賽方面，合唱團參與了聯校音樂大賽2024，參賽學生投入，最終獲得銀獎。					
25	<p>全校性課外活動-手鈴隊簡介： 手鈴隊成員可從幾個度向訓練：(1) 節奏；(2) 樂句表現及演譯；(3) 不同時期樂曲演奏技巧。 支出為聘任導師及配件消耗品。 目標： 70%同學在課外活動表現達 A 或 B 級 團員有演出的機會。</p>	2023年9月至2024年7月	中一至中五級	26	\$38,394.00	\$1,476.69	E5	<p>評估方式為計算課外活動(手鈴隊)表現之百分比。手鈴隊本年平均出席率為95%。學生整體參與度理想，亦能掌握手鈴演奏技巧。今個學年學年手鈴隊分為初級組及高級組兩組，共25位成員。 手鈴隊(高</p>			√			

									<p>級組) 今年度參與了 2 個校內演出，包括 50 周年晚會及學校畢業典禮。校外比賽方面，手鈴隊 (初級組) 參與了聯校音樂大賽 2024，獲得銅獎。手鈴隊 (高級組) 參與了聯校音樂大賽 2024，獲得金獎；Bellprints 國際手鈴大賽暨大師班，獲得銅獎。總括而言，所有手鈴隊學生表現發揮良好。</p>					
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--

26	<p>全校性樂器班-Band 隊班簡介： 讓學生有機會參與合奏，透過認識不同 Band 隊中的樂器，了解現代音樂類型。 目標： 同學至少一次公開演出</p>	2023 年 9 月至 2024 年 5 月	中一至中 六級	12	\$9,600.00	\$800.00	E5		<p>至少一次公開演出。 Band 隊班本年平均出席率為 100%。 學生參與度理想。 Band 隊班參與了 50 周年晚會演出，並於 PS Got Talent 中表演。</p>			√		
27	<p>男子籃球隊簡介： 1 聘請教練及助理教練，進行嚴格的訓練 2 每星期分組進行 4 次每次 2 至 3 小時的練習，並參加學界比賽及公開比賽 目標： 1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現</p>	2023-2024 學年 逢星期一、三、五	中一至中 六級	40	\$208,783.00	\$5,219.58	E5		<p>1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現</p>			√		

30	<p>女子足球學會簡介： 1 聘請教練團隊進行訓練。 2 每星期進行 1 次每次 2 小時的練習。目標：出席率達七成</p>	<p>2023-2024 學年 逢星期三</p>	<p>中一至中 六級</p>	8	\$17,500.00	\$2,187.50	E5		<p>1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現</p>			√		
31	<p>羽毛球學會簡介： 1 聘請教練團隊進行訓練。 2 每星期進行 1 次每次 2 小時的練習。目標：出席率達七成</p>	<p>2023-2024 學年 逢星期五</p>	<p>中一至中 六級</p>	20	\$45,500.00	\$2,275.00	E5		<p>1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現</p>			√		

32	<p>男子田徑隊簡介： 1 每星期進行 3 次每次 2 小時的練習 聘請教練團隊(包括校友助教) 參與其他賽事 舉辦環校跑目標： 在學界比賽的成績比去年進步 100 名學生參加</p>	2023-2024 學年 逢星期一、四、六	中一至中六級	35	\$50,430.00	\$1,440.86	E5		1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現			√		
33	<p>花式跳繩學會簡介： 每星期一天 2 小時、全年 60 小時的訓練 聘請教練 參與升級試或比賽目標： 參與人數超過 15 人</p>	2024 年 5 月 17 日及 5 月 24 日	中一至中五級	8	\$4,978.00	\$622.25	E5		1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現			√		
34	<p>排球小組簡介： 聘請教練及助理教練，進行系統性的訓練 每星期進行 2 天每次 2 小時訓練目標： 1 出席率達 80% 2 展現積極的參與和學習態度並配合訓練</p>	2023-2024 學年 逢星期二、四	中一至中六級	25	\$5,400.00	\$216.00	E5		1 出席率達七成 2 比賽有正面積極表現			√		

38	<p>中四 STEM 校本課程簡介： 為 20 個中四級學生提供基礎 STEM 知識及編程課堂活動 目標： 80%或以上出席率</p>	2023-2024 全學年	中四級	20	\$48,598.00	\$2,429.90	E5		達成計劃目標。 為中四同學提供 STEM 體驗及基編程能力。	√				
39	<p>中五 STEM 校本課程簡介： 為 24 個中五級學生提供基礎 STEM 知識及編程課堂活動。 目標： 80%或以上出席率</p>	2023-2024 全學年	中四級	24	\$48,598.00	\$2,024.92	E5		達成計劃目標。 為中五同學提供 STEM 體驗及基編程能力。	√				

40	STEM Club 無人機編程課程及設備 簡介： 為 STEM Club 學生提供 無人機編程課程及設 備。 目標： 招收不少於 10 名會員 參加。 80%或以上出席率	2023-2024 全學年	中四及中 五級	12	\$0.00	\$0.00			達成計劃目 標。 由學校老師 負責，並無 使用 LWLG。	√					
41	STEM Club 無人足球課程及設備簡 介： 為 STEM Club 學生提供 無人足球課程並購置器 材。 目標： 招收不少於 16 名會 員。 80%或以上出席率	2023 年 11 月至 2024 年 3 月	中一至中 四級	25	\$33,800.00	\$1,352.00	E5		達成計劃目 標。 準備下年度 參加公開比 賽。	√					

42	<p>QEF-STEM 機械人課程簡介： 以跨學科的 STEM 學習形式結合 STEM 相關校本科目的學習元素，為中一及中二電腦科學生安排機械人學習活動。</p> <p>目標： 80%或以上老師及學生同意計劃有助建立學生創意解難能力和對 STEM 的興趣 80%或以老師及學生同意相關 STEM 課程能令老師及學生對 STEM 方面有更深厚認識</p>	2023-2024 全學年	中一至中 二級	252	\$134,400.00	\$533.33	E5		達成計劃目標。 為中一、二同學提供 STEM 體驗及基編程能力。	√					
43	<p>QEF-STEM IOT 物聯網編程和應用課程簡介： 以跨學科的 STEM 學習形式結合 STEM 相關校本科目的學習元素，為中二科學科、中四（生物、化學及物理科）學生安排學習 IOT 物聯網編程和應用。</p> <p>目標： 80%或以上老師及學生同意計劃有助建立學生創意解難能力和對 STEM 的興趣 80%或以老師及學生同意相關課程能令老師及學生對 STEM 方面有更深厚認識</p>	2023-2024 全學年	中二及中 四級	180	\$134,400.00	\$746.67	E5		達成計劃目標。 為中二、四同學提供智能家居體驗及基編程能力。	√					

1.2 境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野												
1	<p>2023/24 年度國際遺傳工程機器設計競賽 (iGEM)比賽</p> <p>簡介： 數名中四及中五生物組學生會由本科教師帶領參加比賽目標： -80%參與學生滿意活動能讓他們了解生物相關的知識 -在課堂內展示所學及分享</p> <p>境外考察交流團 交流團於復活節假期或暑假前期間舉行。暫定舉辦一團。 交流地點為內地以外的亞洲國家（發展中國家），人數約 20-30 人，由 2-3 位老師帶隊。 學生須繳交感想和在禮堂集會分享交流得著。</p>	2023 年 10 月 29 日至 11 月 6 日	中五級	7	\$30,730.00	\$4,390.00	E3			100%參與學生滿意活動能讓他們了解生物相關的知識 於校內電視廣播學習成果影片 於校方社交媒體中分享相片及學習心得		

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	添置器材	地理科考察活動	\$0.00
2	添置用品	地理科自然地理學習閣	\$439.40
3	購買樂譜	音樂科手鈴隊	\$757.00
4	音樂室佈置	為音樂室儲物玻璃櫃增添佈置及小型樂器，提升藝術氣氛。	\$2,893.26
5	音樂室樂器	更換音樂室樂器，以配合各樣課外活動發展。	\$4,177.00
6	樂器合奏消耗品	有興趣參與樂器合奏的同學於課餘時間借用音樂室樂器進行活動，期間需要購置消耗品，例如結他弦線。	\$0.00
(如空間不足，請於上方插入新行。)			
第2項總開支			\$8,266.66
第1及第2項總開支			\$1,390,668.08

第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	643
受惠學生人數：	643
佔全校學生人數百分比（%）	100%

全方位學習聯繫人姓名：	吳振華
職位	副校長

* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

- | | |
|--|---------------------------------|
| E1.活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等） | E6.學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用 |
| E2.交通費 | E7.設備、儀器、工具、器材、消耗品 |
| E3.境外交流/比賽團費（學生） | E8.學習資源（例如學習軟件、教材套） |
| E4.境外交流/比賽團費 | E9.其他（請說明） |
| E5.專家/導師/教練費用 | |